recessão de sua história recente; 

 o advento da pandemia da Covid-19; 

 as constantes variações da taxa de câmbio do dólar; 

 e o significativo crescimento do desemprego. 

De início, gráficos nos próximos tópicos verifica-se que, em 2014, 

o Grupo Energia possuía 4.092 (quatro mil e noventa e dois) alunos 

matriculados. Nos anos seguintes, manteve-se uma média aproximada de 

1.700 (um mil e setecentos) discentes; entretanto, após a pandemia da Covid-

19, iniciou-se um declínio abrupto, chegando-se à realidade atual, em que o 

Colégio conta com apenas 423 (quatrocentos e vinte e três) alunos 

matriculados. 

Como visto, o Colégio Energia gozava de posição de destaque 

em seu segmento de mercado, sendo por muitos anos considerado uma das 

melhores redes de ensino privado do Estado de Santa Catarina. Trata-se de 

instituição voltada à formação integral de pessoas, com valores sólidos, que